Não serão aceitos equipamentos montados e 
nem de procedência duvidosa. 
Características mínimas de configuração do computador: 
PROCESSADOR: 

Deverá possuir, no mínimo, 14 núcleos reais; 
Cada processador deverá possuir, no mínimo, 20 threads; 
Processador com índice mínimo de 23.000 (vinte e três mil) 
pontos (sem overclock) tendo como referência a base de 
dados Passmark CPU Mark disponível no site: 
http://www.cpubenchmark.net; 
Cada processador deverá possuir memória cache de 24MB 
ou superior; 
O processador deverá ser compatível com tecnologias de

[...]

Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de 

aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em 

trabalho noturno, perigoso ou insalubre. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 71.411,33 (Setenta e um mil, quatrocentos e onze reais 

e trinta e três centavos) mensais, totalizando R$ 856.936,00 (Oitocentos e cinquenta e seis mil, novecentos e 

trinta e seis reais) por ano, considerando a ativação total dos itens relacionados. As propostas que dão suporte a 

estimativa de preço estão presentes no Despacho 19 do processo administrativo 3.618/2025 e o valores médios 

estão presentes no ANEXO I “ANEXO I - TR - MAPA_PREÇO.pdf” e ANEXO II “ANEXO II - TR - RESUMO

[...]

Monitor, mouse,       

teclado)       

01 02 Locação de 
Estabilizador 

Unidade 0 100 18,28 1.497,50 17.970,00 

1000VA       

03 Locação de Unidade 0 50 48,01 2.683,17 32.198,00 

Monitor 21,5"       

Valor por extenso Global para 12 (doze) meses: 856.936,00 (Oitocentos e cinquenta e seis mil, novecentos e trinta e seis reais) 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

10.1.1. Função Programática: 03.02.00-3.3.90-2004, Categoria econômica: 3.3.90.40.1, Ficha 27. 

10.2.